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АНОТАЦІЯ

Ілляш С.І. Удосконалення технології гарячої регенерації

асфальтобетонного покриття – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.22.11 «Автомобільні шляхи та аеродроми». (192 –

Будівництво та цивільна інженерія). – Національний транспортний

університет, Київ, 2020.

У дисертаційній роботі вирішена важлива науково-практична задача,

що полягає в удосконаленні технології гарячої регенерації

асфальтобетонного покриття. Це дозволило отримати нові наукові результати

для більш точного встановлювання параметрів технологічного процесу та

забезпечило отримання більш економічних рішень при виконанні робіт.

Аналіз закордонного досвіду застосування технологій гарячої

регенерації асфальтобетону на дорозі дозволив встановити раціональну

область її застосування – поточний ремонт автомобільних доріг, коли за

незначні фінансові затрати необхідно відновити транспортно-експлуатаційні

характеристики дорожнього покриття, ліквідувати його руйнування та

деформації та продовжити строк служби.

Узагальнені теоретичні передумови визначення основних параметрів,

які впливають на фізико-механічні властивості регенерованого

асфальтобетону.

На підставі експертної оцінки з використанням факторного аналізу

обґрунтовано вибір найбільш вагомих параметрів технології, якими є

температура перемішування суміші та вміст регенеруючої добавки.

Проведені теоретико-експериментальні дослідження з використанням

теорії планування експерименту дозволили розробити математичні моделі

зміни основних фізико-механічних характеристик регенерованого

асфальтобетону в залежності від зміни найбільш вагомих параметрів.
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Реалізація розроблених математичних моделей дала змогу встановити

раціональні діапазони зміни температури приготування (125–135) °С та

вмісту регенеруючої добавки (0,25–0,30) % при середньозваженому вмісті

бітуму 6 %.

Отримані результати математичного моделювання дозволяють

призначати вміст добавки при різному вмісті залишкового бітуму у

існуючому асфальтобетоні. За результатами досліджень визначено

раціональний діапазон вмісту бітуму в регенерованих гарячих

дрібнозернистих асфальтобетонних сумішах (5,70–6,85) % для збереження

нормативних показників водонасичення та міцності.

Результати досліджень на колієстійкість показали, що найбільш

колієстійким є регенерований асфальтобетон, приготовлений з

асфальтобетону зі строком служби близько 10 років. Отримані

експериментальні дані підтверджують результати теоретичних передумов та

аналізу світового досвіду, які показують, що гаряча регенерація дорожніх

одягів є максимально ефективною, коли їх строк експлуатації не перевищує

(8–10) років.

Проведені натурні дослідження та розроблена математична модель

розігріву асфальтобетонного покриття з використанням інфрачервоних

розігрівачів. Реалізація математичної моделі та аналіз залежностей дозволили

встановити час розігріву в залежності від температури навколишнього

середовища (в діапазоні від 10 °С до 30 °С) та необхідної температури

перемішування суміші. Також для опису температурного режиму

розігрівання дорожнього покриття з використанням панелей

асфальторозігрівача було адаптовано рішення теплопровідності Фур’є для

однорідного півпростору, що дозволило визначати температуру покриття в

будь-який момент часу його розігрівання на будь якій глибині. На практиці

це дасть змогу контролювати процес розігрівання покриття та не допустити

його перегріву на поверхні.
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Встановлена мінімально допустима тривалість перемішування суміші

для забезпечення нормативних показників водонасичення та міцності.

Обґрунтовано розрахунок гранулометричного складу регенерованої

асфальтобетонної суміші з обмеженням або без обмеження максимальної

товщини шару.

На підставі техніко-економічних розрахунків підтверджена доцільність

застосування технології гарячої регенерації на міжремонтний строк для

поточного ремонту. За рахунок зменшення температури перемішування

суміші оптимізовано технологічний процес гарячої регенерації, що

дозволило зменшити собівартість виконання робіт на 16 %.

Одним із результатів наукових досліджень є розроблені рекомендації з

відновлення шарів асфальтобетонного покриття за технологією гарячої

регенерації на дорозі.

Розроблені Рекомендації встановлюють:

- класифікацію методів гарячої регенерації асфальтобетону на

дорозі;

- особливості технологічних процесів гарячої регенерації у

залежності від виду дефектів покриття та міри ураженості покриття;

- вимоги до матеріалів;

- методологію вибору найбільш раціональних параметрів

технології регенерації асфальтобетонного покриття на дорозі.

Результати досліджень впроваджено при розробленні державних та

галузевих нормативних документів, зокрема державного стандарту на

кошторисні норми, рекомендацій, технологічних карт, при ремонті

міжнародної автомобільної дороги державного значення М-01 Київ –

Чернігів – Нові Яриловичі (км 103+010 – км 103+628 (права смуга)).

Ключові слова: автомобільна дорога, гаряча регенерація, дорожнє

покриття, регенерований асфальтобетон, регенеруюча добавка, реміксер.
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ABSTRACT

Illiash S.I. Improvement of asphalt pavement hot recycling technology -

Qualifying scientific work on the rights of manuscripts.

Dissertation for the degree of Candidate of Technical Sciences in the

specialty 05.22.11 «Highways and Airfields». (192 – Construction and Civil

Engineering). - National Transport University, Kyiv, 2020.

The dissertation solved an important scientific and practical task which is to

improve the technology of asphalt pavement hot recycling. This allowed obtaining

the new scientific results for a more accurate setting of the technological process

parameters and provided the development of more economically efficient solutions

for the current repair of asphalt pavements.

Analysis of foreign experience in application of hot asphalt concrete

recycling technologies on the road enabled to establish the rational area of their

application - current repair when it is necessary to restore riding qualities of the

road pavement, eliminate its damages and deformations and increase the service

life at the expense of small costs.

Theoretical background for determining the main parameters influencing the

physical and mechanical characteristics of the reclaimed asphalt concrete was

generalized.

On the basis of expert assessment using the factor analysis, the choice of the

most important parameters was substantiated which are the mixing technology and

the regenerating additive content.

The conducted theoretical and experimental studies using the theory of

planning of experiments allowed developing the mathematical models of changing

the main physical and mechanical characteristics of the reclaimed asphalt concrete

depending on changing the most important parameters. Realization of the

developed mathematical models allowed determining the rational ranges of

changing the preparation temperature (125-135) ⁰С and the regenerating additive

content (0,26-0,28) % at the average weighted bitumen content of 6 %.
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The obtained results of mathematical modeling allow determining the

additive content at different content of residual bitumen in the existing asphalt

concrete. Basing on the research results, the rational range of bitumen content in

the reclaimed asphalt mixtures was determined (5,70-6,85) to preserve the standard

indicators of water saturation and durability.

The results were also proved by rutting tests. The research results have

shown that the most rut is the reclaimed asphalt concrete prepared from the asphalt

concrete with the service life of about 10 years.

The experimental data obtained confirm the results of theoretical studies and

analysis of world experience, which show that the hot regeneration of road clothing

is most effective when its service life does not exceed (8-10) years.

We have conducted field studies and developed a mathematical model of

asphalt pavement heating with the use of infrared heating. The implementation of

the mathematical model and the obtained graphic dependencies made it possible to

determine the heating time depending on the ambient temperature (in the range

from 10 °С to 30 °С) and the necessary mixing temperature. The use of a

regenerating additive and a rational mixing temperature during the preparation of

the mixture increase machine productivity by 20-25 %.

The minimum permissible duration of mixing was established which

allowed to provide the normative indicators of water saturation and strength.

Generalized recommendations on the calculation of the grading of the reclaimed

asphalt mixture with or without limiting the maximum thickness of the reclaimed

asphalt concrete layer.

On the basis of the feasibility study, the expediency of using the hot

recycling technology for the inter-repair period for the current repair was

confirmed. The technological process of hot recycling was optimized which

allowed the reducing of the cost of works performance by 16 %.

One of the results of scientific research is the developed recommendations

for the restoration of layers of asphalt pavement by the technology of hot

regeneration on the road.
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The developed Recommendations establish:

- classification of methods of hot regeneration of asphalt concrete on the

road;

- the characteristics of the hot regeneration processes depending on the type

of defects in the coating and the degree of damage to the coating;

- material requirements;

- a methodology for choosing the rational parameters of asphalt pavement

hot recycling technology on the road (heating temperature of the coating, speed of

movement, regenerating additive content, mixing time).

The research results were implemented in the development of the state and

branch regulations, in particular, the state standard on the estimated norms,

recommendations, flowcharts, in the repair of the international highway of state

importance M-01 Kyiv – Chernihiv - Novi Yarylovychi (km 103+010 –

km 103+628).

Key words: highways, hot recycling, road pavement, reclaimed asphalt

concrete, regenerating additive, remixer.
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ПОЗНАКИ ТА СКОРОЧЕННЯ

При викладанні дисертаційної роботи вжито наступні познаки та

скорочення.

Познаки:

В – проектна витрата асфальтобетонної суміші;

Вн – витрата нових матеріалів;

Внв – відносний уміст нових матеріалів в РГС;

Вф – фактична витрата матеріалу в покритті;

Вфв – відносний вміст фрезерованого асфальтобетону в РГС;

Bmax – максимальна витрата РГС;

П251 – фактичне значення глибини проникнення голки (пенетрації)

вторинного бітуму за температури 25 °С;

П252 – фактичне значення глибини проникнення голки (пенетрації)

доданого бітуму за температури 25 °С;

П25mix – значення глибини проникнення голки (пенетрації)

регенерованого бітумного в’яжучого за температури 25 °С;

a – масова частка вторинного бітуму від загальної маси бітумного

в’яжучого в РГС;

b – масова частка доданого бітуму від загальної маси бітумного

в’яжучого в РГС;

Н – проектна товщина шару асфальтобетонного покриття;

Нф – фактична товщина шару асфальтобетонного покриття;

R0 – міцність при стиску зразків асфальтобетону за температури 0 °С;

R20 – міцність при стиску зразків асфальтобетону за температури 20 °С;

R50 – міцність при стиску зразків асфальтобетону за температури 50 °С;

Tp1 – фактична температура розм’якшення вторинного бітуму;

Tp2 – фактична температура розм’якшення доданого бітуму;

Tp mix – температура розм’якшення регенерованого бітумного в’яжучого,

яка відповідає нормованим значенням для необхідної марки бітуму;
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Δк – абсолютне значення фактичного відхилу вмісту зерен підібраного

складу від нормованих значень;

Δн – кориговані значення розрахункового вмісту фракції в новому

мінеральному матеріалі відповідно до повного залишку на ситі зерен,

менших максимального розміру фракції;

Δф – розбіжність між фактичним і призначеним вмістом фракцій,

обчислена за повним залишком на ситі зерен, менших максимального

розміру фракції;

ρ – фактична густина асфальтобетону покриття, визначена за

результатами випробування зразків-кернів;

Φп – фактичний склад мінеральної частини старого асфальтобетону за

вмістом зерен, менших даного розміру;

Φпр – усереднений стандартний склад асфальтобетонної суміші за

вмістом зерен, менших даного розміру;

Фрн – розрахунковий склад суміші нових мінеральних матеріалів за

вмістом зерен, менших даного розміру;

Фрр – розрахунковий вміст мінеральних зерен старого асфальтобетону,

менших даного розміру, у мінеральній частині РГС.

Фрв – вміст фракції за призначеним гранулометричним складом

відносно її вмісту в мінеральному матеріалі старого асфальтобетону;

Zi – підібраний склад суміші нових мінеральних матеріалів за

частковим залишком на ситі;

ΣZi – підібраний склад суміші нових мінеральних матеріалів за вмістом

зерен, менших даного розміру.

Скорочення:

ЛЕМС – лита емульсійно-мінеральна суміш;

РГА – регенерований гарячий асфальтобетон;

РГС – регенерована гаряча асфальтобетонна суміш;

HIR – Hot In-place Recycling.
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ВСТУП

Актуальність роботи. Мережа автомобільних доріг загального

користування відповідає темпам розвитку національної економіки. Проте,

транспортно-експлуатаційний стан переважної більшості автомобільних

доріг не є задовільним: 85 % усіх автомобільних доріг мають високу

зношеність та потребують капітального або поточних ремонтів, 35 %

автомобільних доріг державного значення не відповідають вимогам за

міцністю, а 51 % – за рівністю. Гостро стоять проблеми автомобільних доріг

нижчих категорій, особливо місцевого значення. Незадовільний стан

автомобільних доріг відображається на зниженні експлуатаційної швидкості

транспортних засобів, підвищенні витрати палива та збільшенні частки

перевезення у собівартості продукції. Ці фактори стримують збільшення

транспортного потоку, зокрема транзитних перевезень, які приносять


[…]


характеристик професій робітників, випуск 64 розд. 1,2,3,4.

Розряди

робітників

Міжрозрядні

коефіцієнти

Витрати праці

робітників за

розрядами

BТі , люд.год

Добуток

гр.2·гр.3

(BТ )і іК

Середній

міжрозрядний

коефіцієнт

( СК )

Середній

розряд робіт

1 2 3 4 5 6

5 1,542 0,107 0,165

6 1,797 0,817 1,468

7 2,075 3,107 6,448

8 2,394 1,460 3,495

Разом: 5,491 11,576 2,108 7,1

Відповідно до наведеного повного розрахунку середнього розряду ланки

робітників, зайнятих на керуванні, технічному обслуговуванні та ремонті, 7,1.СР 

Розрахунок 2

витрат дизельного палива

Витрати дизельного палива визначаються за формулою:

0,001,o E П ПЗ рq q N K К К     

де oq – питомі витрати, 212 г/кВт-год;

.4

.3

гр

гр



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EN – потужність двигуна, 180 кВт;

0,36ПК 

– коефіцієнт внутрішньозмінного використання (згідно з

СОУ 42.1-37641918-094:2017 «Дорожні машини та механізми. Норми витрат паливно-

мастильних матеріалів»);

ДВK – коефіцієнт використання двигуна в часі – 0,60 (згідно з

СОУ 42.1-37641918-094:2017);

ДNK – коефіцієнт використання двигуна по потужності – 0,60 (згідно з

СОУ 42.1-37641918-094:2017);

1,03ПЗК  – коефіцієнт, що враховує витрату палива на запуск і регулювання

роботи двигуна, а також щозмінне ТО машини на початку зміни;

1,02рК  – коефіцієнт приведення витрати палива до середньорічного;

0,001- перевідний коефіцієнт грамів у кілограми.

Розрахунок 3

витрат мастильних матеріалів

Оскільки, в інструкції з експлуатації та в існуючій нормативній базі, відсутні дані

про витрати мастильних матеріалів даної машини, то для машин та установок з дизельним

двигуном пропонується застосовувати коефіцієнти 0,044, 0,004, 0,015 («Методичні

рекомендації по розробці ресурсних елементних кошторисних норм», розроблені

Українським державним науково-дослідним центром ціноутворення в будівництві

«Цінобуд» і схвалені рішенням Науково-технічної ради Держбуду України від 12.04.2002)

до норми витрат дизельного палива відповідно на моторні, пластичні та трансмісійні

мастила.

Норма витрат дизельного пального згідно розрахунку 2 складає 14,43 кг/маш.год,

тому використовуючи відповідні коефіцієнти знаходимо витрати мастильних матеріалів:

14,43х0,044=0,63 кг/маш.год – витрати моторного мастила;

14,43х0,004=0,06 кг/маш.год – витрати пластичного мастила;

14,43х0,015=0,22 кг/маш.год – витрати трансмісійного мастила.

0,63+0,06+0,22=0,91 кг/маш.год – витрати мастильних матеріалів/

Розрахунок 4

визначення витрат гідравлічної рідини

Якщо періодичність заміни гідравлічних рідин інструкцією з експлуатації машини

даної типорозмірної групи встановлена в мото-год, витрати (Г) визначаються за

формулою:

,
Г Д ГО Д К П

Г
Т

  


де О – середньозважений показник місткості (ємності) гідравлічної системи машин

даної типорозмірної групи, л, установлюється за паспортними даними машини,О = 1300 л;

,П ДB ДNK К К 
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ГД – щільність гідравлічної рідини - 0,87 кг/л; Коефіцієнт використовують за

необхідністю перерахування літрів в кг.

ДК – коефіцієнт доливання гідравлічної рідини, що заповнюють систематичні її

витоки при роботі машини.

Для імпортних машин показник ( ДК ) приймається по рекомендаціях виготовлювачів

чи на основі вимірів обсягів фактичних витоків гідравлічної рідини;

При відсутності необхідних даних показник ( ДК ) приймається рівним до 1,5.

ГП – періодичність заміни гідравлічної рідини;

Т – річний режим роботи машини, маш.год.

1300 0,87 1,5 1,0
2,23 / .

760
Г кг маш год

  
 

Розрахунок 5

витрат на ремонт та технічне обслуговування

Витрати праці на ремонт, діагностування і технічне обслуговування машин

визначаються за формулою:

1 1 2 2 ,ТО ТО ТО ТО ПР К СО CO
ТР П

Р

ТР N ТР N ТР ТР ТР N
В К

Ц Т

        
  

де
1ТОТР , 2ТОТР , ПТР , КТР – трудомісткість відповідно технічного обслуговування

ТО-1, ТО-2, поточного -П ремонту, капітального ремонту;

1ТОN , 2ТОN , ПN – кількість відповідно технічного обслуговування ТО-1, ТО-2,

поточного ремонту в повному ремонтному циклі;

РЦ – повний ремонтний цикл, мото-год;

ПК – коефіцієнт внутрішньозмінного використання будівельних машин.

Враховуючи високу конструктивну складність машини з гарячої регенерації

конструктивних шарів дорожнього одягу типу Реміксер Wirtgen RP/RC 4500,

наявність збільшеної кількості приводів робочих органів і систем керування, точок

змащення, а також важкий режим її роботи, трудомісткість виконання робіт з технічного

обслуговування, діагностування і ремонту багаторазово перевищує аналогічні показники

широко використовуваної будівельної техніки.

У зв’язку з відсутністю у діючій нормативній базі (СОУ 42.1-37641918-041:2015

Дорожні машини та механізми. Правила технічної експлуатації) показників періодичності

і трудомісткості проведення технічних обслуговувань і ремонтів машини з гарячої

регенерації конструктивних шарів дорожнього одягу типу Реміксер Wirtgen RP\RC 4500,

визначаємо її аналоги, тобто автономні машини і механізми, для яких є необхідні

показники та порівнюємо їх конструктивні особливості. Найближчий по конструктивним

особливостям ремонтний цикл асфальтоукладальника та циклу для машини для холодного

фрезерування. Приймаємо його для машини з гарячої регенерації конструктивних шарів
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дорожнього одягу типу Реміксер Wirtgen RP/RC 4500 (стосовно) згідно з СОУ 42.1-

37641918-041:2015 (асфальтоукладачі, табл. Д.25, с.59 та машини для холодного

фрезерування табл. Д.34, с.68).

Асфальтоукладач

Склад ремонтного циклу

Найменування видів

ремонту та технічного

обслуговування

Періодичність,

маш.год.

Кількість у

ремонтному циклі

Трудомісткість

одного ТО і

ремонту,

люд.год.

ТО -1 50 96 4

ТО-2 250 18 12

ПР 1000 5 380

СО 2 рази на рік - 16

КР 6000 1 600

4 96 12 18 380 5 600 2 16
0,36 0,23 . . / . .

6000 760
ТРВ люд год маш год

      
   

Машини для холодного фрезерування покриттів

Склад ремонтного циклу

Найменування видів

ремонту та технічного

обслуговування

Періодичність,

маш.год

Кількість у

ремонтному

циклі

Трудомісткість одного

ТО і

ремонту,

люд.год

ТО-1 50 16 13,6

ТО-2 250 3 50

П 1000 1 1420

СО 2 рази на рік - 61

13,6 16 50 3 1420 61 2
0,36 0,80 . / .

1000 760
ТРВ люд год маш год

    
   

0,23 0,8 1,03 . / .ТРВ люд год маш год  
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Розрахунок 6

витрат на перебазування

Витрати труда робітників, які зайняті на перебазуванні машини, на 1 маш.год

експлуатації ( ВТПЕР), визначають за формулою:

,ПЕР М
ПЕР М

Т Т
ВТ N

Т


 

ПЕРТ - середня тривалість перебазування машини;

ПЕРТ = 2,9 · 8 · 2 = 46,4 год. – середня тривалість перебазування машини; 8 год. –

тривалість зміни;

МN - кількісний склад ланки робочих, які зайняті на монтажі, демонтажі машини

2МN  ;

Т – річне нормативне напрацювання машини, згідно СОУ 42.1-37641918-064:2019,

Т = 760 маш.год;

МТ - тривалість монтажу, демонтажу, навантаження та розвантаження (в результаті

хронометражних спостережень визначено, що МТ = 41,5 люд.год).

46,4 41,5
4 0,46 . / .

760
ПЕРВТ люд год маш год


  

За аналогічним алгоритмом розраховано ресурсну кошторисну норму експлуатації

термічної установки для розігріву асфальтобетонного покриття.
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