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обґрунтування раціональних параметрів технології регенерації на дорозі.
Враховуючи зазначене, тема дисертаційної роботи, її мета та основні наукові
завдання, що вирішені у процесі дослідження, а також напрямки практичної
реалізації є актуальними та своєчасними.

2. Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема

дисертації відповідає напрямам і завданням державних науково-технічних
програм: «Національна транспортна стратегія України на період до 2030 року»
(Розпорядження Кабінету міністрів України від 30.05.2018 р. № 430-р),
«Державна цільова економічна програма розвитку автомобільних доріг
загального користування державного значення на 2018-2022 роки»
(Розпорядження Кабінету міністрів України від 21.03.2018 р. № 382).

Наукові результати роботи одержані у процесі виконання плану науково-
дослідних робіт Національного транспортного університету: «Удосконалення
системи управління станом автомобільних доріг та методів їх оцінки»
(РК 0116U002491); «Розроблення сучасних методів проектування, будівництва
та експлуатації дорожніх конструкцій, транспортних споруд та інженерних
мереж земляного полотна» (РК 0114U006496) та плану науково-дослідних робіт
Державного агентства автомобільних доріг України «Укравтодор»: «Провести
дослідження та розробити рекомендації і типову технологічну карту з
відновлення зношеного шару асфальтобетонного покриття за технологією
«гарячий» ресайклінг» (РК 0114U003596); «Провести дослідження технології
гаряча регенерація на дорозі та підготувати пропозиції щодо її застосування для
різних типів та видів асфальтобетонів» (РК 0117U001940).

3. Мета і задачі дослідження обґрунтовані і випливають з критичного

аналізу попередніх досліджень за темою дисертації. Метою дисертаційної
роботи є розроблення теоретико та експериментально обґрунтованих методів
удосконалення технології гарячої регенерації асфальтобетонного покриття на
дорозі з встановленням раціональних технологічних режимів. Відповідно до
мети, автором дисертаційної роботи сформульовано основні задачі дослідження.
Дисертаційна робота, висновки та публікації автора свідчать, що всі задачі, що
визначені у дисертаційному дослідженні, вирішені.

4. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, наведених у дисертації, підтверджується: застосуванням
фундаментальних законів термодинаміки та методів математичної статистики,
статистичного аналізу та планування експерименту; обґрунтованим обсягом
експериментальних досліджень; застосуванням апробованих методів досліджень
фізико-механічних характеристик асфальтобетонів; відповідністю результатів
теоретичних розрахунків результатам прямих вимірювань, що отримані у
лабораторних умовах та під час апробації запропонованих методів на
автомобільних дорогах загального користування.
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5. Наукова новизна результатів роботи. У дисертаційній роботі
отримано теоретичні та експериментальні результати, які характеризуються
науковою новизною, а саме:

– вперше з використанням методу факторного аналізу обґрунтовано
основні параметри технології гарячої регенерації на дорозі, а саме: температура
розігрівання суміші та час перемішування;

– розроблено математичні моделі змінювання фізико-механічних
характеристик регенерованого асфальтобетону від температури перемішування
регенерованої суміші та вмісту регенеруючої добавки, що дозволяє встановити
їх раціональні області;

– розроблено математичні моделі процесу розігріву
асфальтобетонного покриття, що дозволяють визначити розподіл температури
по глибині шару асфальтобетону та встановити оптимальні температурні режими
розігріву;

– розроблено методологію вибору найбільш раціональних параметрів
технології регенерації асфальтобетонного покриття на дорозі.

6. Практичне значення дисертації. За результатами дисертаційного

дослідження розроблено Р В.3.2-03450778-837:2014 «Рекомендації з відновлення
зношених шарів асфальтобетонного покриття за технологією гарячої регенерації
на дорозі», ТТК 37641918/03450778-174:2014 «Типова технологічна карта на
виконання робіт з відновлення зношених шарів асфальтобетонного покриття за
технологією гарячої регенерації на дорозі методом Ремікс»,
ТТК 37641918/03450778-183:2014 «Типова технологічна карта на виконання
робіт з відновлення зношених шарів асфальтобетонного покриття за технологією
гарячої регенерації на дорозі методом «Ремікс плюс», Р В.2.3-37641918-899:2018
«Рекомендації з регенерації шарів асфальтобетонного покриття за технологією
гарячої регенерації на дорозі без зміни та зі зміною складу асфальтобетону».

7. Повнота реалізації результатів дисертаційного дослідження.

Результати дисертаційної роботи знайшли відображення у 4 нормативних і
технологічних документах дорожньої галузі. Результати досліджень
впроваджено у Службі автомобільних доріг Чернігівської області при ремонті
міжнародної автомобільної дороги державного значення М-01 Київ – Чернігів –
Нові Яриловичі (км 103+010 – км 103+628 (права смуга)). Результати
дисертаційного дослідження впроваджено у навчальний процес Національного
транспортного університету при викладанні дисциплін «Експлуатація
автомобільних доріг», «Сучасні технології будівництва автомобільних доріг» та
в дипломному проектуванні для студентів спеціальності 192 «Будівництво та
цивільна інженерія», ОП «Автомобільні дороги, вулиці та дороги населених
пунктів».

8. Апробація результатів дисертації. Основні положення і результати

дисертаційної роботи доповідалися та обговорювалися на національних та
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міжнародних конференціях і семінарах та наукових конференціях професорсько-
викладацького складу Національного транспортного університету.

9. Повнота викладу основних результатів дисертації в

опублікованих працях. Основні результати дисертаційної роботи відображено
у 20 наукових друкованих працях, у тому числі: 7 статей у періодичних фахових
виданнях, що входять до переліку МОН України (1 стаття включена до
наукометричної бази Scopus); 1 стаття у зарубіжних періодичних наукових
виданнях; 7 статей у збірниках праць за матеріалами наукових конференцій; 4
статті додатково відображають наукові результати дисертації.

10. Оцінка змісту дисертації в цілому. Аналіз змісту дисертації та

автореферату дозволяє оцінити її як закінчене самостійне наукове дослідження,
що містить достовірні обґрунтовані наукові та практичні результати. Викладення
основного матеріалу дисертації, наукових положень, результатів та висновків
логічне та аргументоване. Використання матеріалів інших авторів здійснюється
з посиланням на наукові праці. Мова, стиль та структура дисертації відповідають
загальноприйнятому в наукових роботах.

Зміст та обсяг вступної частини дисертації та автореферату ідентичні.

Вступ висвітлює актуальність теми дослідження, її зв'язок з науковими

програмами, мету і задачі виконаних досліджень, наукову новизну та практичну
цінність одержаних результатів, апробацію основних положень дослідження.

У першому розділі розглянуто стан питання щодо відновлення
транспортно-експлуатаційних характеристик дорожнього асфальтобетонного
покриття, проаналізовано основні технологічні рішення з поточних ремонтів
нежорсткого дорожнього одягу. За результатами аналізу встановлено, що гаряча
регенерація асфальтобетону на дорозі дозволяє усувати дефекти
асфальтобетонного покриття, які не пов’язані з втратою структурної цілісності
та несучої здатності дорожнього одягу, визначено основні переваги та недоліки
технології гарячої регенерації на дорозі. Проведений аналіз дозволив автору
дисертації сформулювати робочу наукову гіпотезу, мету та завдання
дослідження.

У другому розділі наведено основні теоретичні положення щодо
дослідження властивостей регенерованого асфальтобетону.

Автором виконаний аналіз наукових досліджень, що присвячені
дослідженню властивостей асфальтобетону, зокрема й регенерованого. Це
дозволило визначити перелік факторів, що впливають на кінетику процесу
гарячої регенерації, а саме: вміст старого бітуму; вміст доданого бітуму;
температура перемішування суміші при приготуванні; вміст регенеруючої
добавки; тривалість перемішування суміші при приготуванні; температура
розігріву покриття; зерновий склад та температура ущільнення суміші;
однорідність та час перемішування суміші. Для скорочення обсягу
експериментальних досліджень, часу та економічних витрат на їх реалізацію,
автором розроблено план експериментальних досліджень змінювання фізико-
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механічних показників регенерованої гарячої асфальтобетонної суміші під
одночасним впливом декількох вагомих факторів у процесі її приготування.

Застосування методу експертних оцінок дозволило визначити найбільш
вагомі фактори, що впливають на фізико-механічні показники регенерованої
гарячої асфальтобетонної суміші у процесі її приготування: технологічна
температура перемішування суміші та вміст регенеруючої добавки.

У третьому розділі наведено результати експериментальних досліджень з
визначення області раціональних технологічних параметрів температури
перемішування суміші та вмісту регенеруючої добавки. Основними параметрами
оптимізації прийняти водонасичення та границі міцності на стиск за температури
0 °С та 50 °С регенерованого асфальтобетону. Застосування методів планування
експерименту дозволило автору встановити зв'язок між технологічними
параметрами та фізико-механічними характеристиками регенерованого
асфальтобетону та раціональні області температури перемішування та вмісту
регенеруючої добавки.

Автором дисертації проведено численні натурні дослідження з метою
встановлення оптимального діапазону температури розігрівання покриття за
різної швидкості руху термічної установки та температури навколишнього
середовища. За результатами експериментальних досліджень розроблено
математичні моделі, що характеризують функції зміни температури в залежності
від глибини та часу розігрівання , що дало змогу встановлювати час розігрівання
асфальтобетонного покриття та відповідну швидкість руху, а також встановити
діапазон часу перемішування регенерованої суміші під час її приготування. У
дисертації обґрунтовано порядок розрахунку гранулометричного складу
регенерованих асфальтобетонних сумішей з урахуванням використання
асфальтобетону існуючого покриття виключно у нефракціонованому вигляді під
час підбору складу мінеральної частини у технології гарячої регенерації на
дорозі.

Для визначення ефективності гарячої регенерації дорожніх покриттів в
залежності від строку експлуатації нежорсткого дорожнього одягу автором
визначено показник колієстійкості регенерованого асфальтобетону шляхом
проведення відповідних випробувань, що дозволило підтвердити висновок, що
застосування технології гарячої регенерації на дорозі ефективне, якщо строк
експлуатації дорожнього покриття не перевищує 8–10 років.

У четвертому розділі викладено результати обґрунтування техніко-
економічної доцільності застосування технології гарячої регенерації на дорозі.
Проведене техніко-економічне порівняння альтернативних технологій поточних
ремонтів. Встановлено, що при порівнянні лише вартостей ремонту економічно
вигідними методами відновлення транспортно-експлуатаційних характеристик
автомобільних доріг є поверхнева обробка та технологія гарячої регенерації за
методом Reshape. Технології гарячої регенерації асфальтобетону та влаштування
шарів зносу з литих емульсійно-мінеральних сумішей є економічно вигідними
при проведенні порівняння на міжремонтний (5 років для поточного середнього
ремонту) строк. За результатами проведеного дослідження оптимізовано
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технологічний процес гарячої регенерації, що дозволило зменшити витрату газу
та собівартість виконання робіт на 16 %.

Результати дисертаційного дослідження знайшли відображення у
рекомендаціях з відновлення шарів асфальтобетонного покриття за технологією
гарячої регенерації на дорозі, що складаються з:

- класифікації методів гарячої регенерації асфальтобетону на дорозі;
- особливостей технологічних процесів гарячої регенерації у залежності від

виду дефектів покриття та міри ураженості покриття;
- вимог до матеріалів;
- методології вибору раціональних параметрів технології регенерації

асфальтобетонного покриття на дорозі.
У Додатках наведено результати розрахунку кошторисних норм на

виконання робіт з гарячої регенерації на дорозі; локальні кошториси на
виконання робіт з поточних ремонтів; документи, що підтверджують
впровадження результатів дисертаційного дослідження та список публікацій
здобувача за темою дисертації.

11. Автореферат ідентично відображає основний зміст і основні

положення дисертаційної роботи, оформлений відповідно до вимог п. 13
«Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою
Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 р. (у редакції
від 06.09.2016 р.).

Зауваження щодо змісту та суті дисертаційної роботи

1. Дисертаційна робота містить загальновідомі дані щодо існуючих
видів деформацій і руйнувань покриття нежорсткого дорожнього одягу та
методів їх усунення (таблиця 1.1).

2. Значну частину матеріалу параграфу 2.1 з аналізу досліджень, що
присвячені покращенню властивостей бітумів, видам пластифікаторів,
температурному режиму регенерації, структурної міцності, строку служби
конструкції нежорсткого дорожнього одягу, що відремонтована за методом
гарячої регенерації асфальтобетону, згідно з логікою дослідження доцільно було
навести у розділі 1.

3. Враховуючи, що одним з найбільш вагомих факторів, що впливає на
довговічність і працездатність асфальтобетонного дорожнього покриття є якість
бітуму і цей показник не включений до анкетування, доцільно було б дослідити
властивості залишкового бітуму в існуючому асфальтобетоні.

4. З метою проведення обґрунтованих розрахунків при конструюванні
нежорсткого дорожнього одягу бажано було б навести розрахункові
характеристики регенерованих асфальтобетонів.

5. В роботі проведені дослідження регенерованого асфальтобетону на
стійкість до утворення колії залежно від строку служби асфальтобетонного
покриття. У процесі експериментальних досліджень бажано було дослідити
вплив зернового складу, вмісту в’яжучого на стійкість регенерованого
асфальтобетону до утворення колії.
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6. У параграфі 3.2 наведено математичні моделі, що характеризують
функції зміни температури в залежності від глибини розігрівання
асфальтобетону. Такі математичні моделі описують кінетику процесу за умови
рівномірного розігрівання, що характерно для технології гарячої регенерації за
методами Reshape, Repave. При застосуванні методів Remix та Remix+ процес
розігрівання буде дискретним – нагрів переривається через необхідність
додавання нового матеріалу, що доцільно було врахувати при розробленні
математичних моделей.

7. Потребує пояснення, який метод гарячої регенерації був
застосований під час впровадження удосконаленої технології гарячої регенерації
на автомобільній дорозі М-01 (параграф 4.3) та через який час після виконання
дорожньо-будівельних робіт проводили вимірювання рівності покриття, відбір
кернів та визначення фізико-механічних показників регенерованого
асфальтобетону.

8. Розрахунок гранулометричного складу регенерованих
асфальтобетонних сумішей, що наведений у параграфі 3.5, доцільно було
навести у розділі 4, як складову практичного застосування результатів
досліджень.

9. Враховуючі, що дисертацію присвячено удосконаленню технології
гарячої регенерації асфальтобетонного покриття, необхідно було приділити
увагу питанням екологічної безпеки при розігріванні асфальтобетонного
покриття.

Заключний висновок

Аналіз дисертації, автореферату та опублікованих праць Ілляша Сергія
Івановича дає підстави зробити висновок:

1. Дисертаційна робота на тему «Удосконалення технології гарячої
регенерації асфальтобетонного покриття» є актуальним, завершеним, цілісним і
самостійним науковим дослідженням, яке містить наукову новизну та має
теоретичне й практичне значення. У дисертаційній роботі отримано нові науково
обґрунтовані результати у формі теоретико-експериментальних положень й
рекомендацій щодо відновлення шарів асфальтобетонного покриття за
технологією гарячої регенерації на дорозі.

2. Дисертаційна робота містить значущі для науки та практики результати,
які можуть бути використані підприємствами, що належать до сфери управління
Державного агентства автомобільних доріг України та комунального
підпорядкування, при проектуванні та ремонті нежорсткого дорожнього одягу.

3. Основні результати дисертації з достатньою повнотою викладені в
опублікованих наукових працях автора, пройшли апробацію та практичну
перевірку.

4. Тема дисертаційного дослідження, основні теоретичні та
експериментальні положення, що виносяться до захисту, науково-практичні
результати дозволяють зробити висновок про відповідність дисертаційної
роботи Ілляша С.І. паспорту спеціальності 05.22.11 - «Автомобільні шляхи та
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